an ihr ist, allen Fleiß thun, und wess sie sich selbst nicht ver-
stünd, bey Rechtsverständigen Rathß pflegen, damit sol-
cher Kundschaft, dem Rechten gemäß, verhöret werde, doch
auch ohn der Parthejen Kosten und Nachtheil.

A N N O T A T.

Hic limitatur proxime praecedens articulus: Nam
si iudex cum suis assessoribus non satis sit idoneus, ex-
amen magis idoneis est committendum, facit *cap. si
qui testium. 8. in fin. text. de testib. Gilhauf. cap. 6. part.
3. de testib. num. 153. et seqq.*

Darauf denn verständig Kundschaft-Verhörer, ic.
licet in criminalibus testium receptio committi neque-
at, per text. notab. in *Auth. apud eloquentissimum C. de
fide instrum.* Attamen Baldus in *d. Auth. num. 1.* existi-
mat etiam in criminalibus commissionem fieri posse pub-
licae utilitatis gratia, ne dilecta maneat impunita.
Cuius opinionem Camera Imperialis quotidie in decer-
nendis Commissionibus in causis fractae pacis sequitur,
quas criminales esse constat. *Gail. lib. 1. obs. 96. num. 7.*

Compulsorial Compas-Brieff geben soll, ic. literas
compulsas seu compulsoriales appeilant, subsidiales,
Clar. S. ultimo quaest. 26. vers. sed quaero. et ita testis
inventus in criminalibus testimonium dicere cogi potest,
textus hic, et vide etiam distinctionem Glos. in *c. di-
lectorum, in verb. super criminalibus, ubi Panorm.
n. 3. de testib. cog.* An autem testis possit deponere per
scripturam Felin. in *cap. de testibus, extra de test.* dicit
quod non, sed limitat duinque modis et multis in locis
consuetudine ita receptum est, praesertim in Bohemia et
vicinis provinciis, teste *Gailio Observ. 100. in fin. lib. 1.*

Damit solche Kundschaft den rechten gemäß verhöret
werde, ic. Siquidem non valet depositio testium ex-
tra debitam commissionem, et plane nulla est, ut co-
piose tradit *Vant. tit. de nullit. ex defect. deleg. jurisd.
n. 2. et seqq.*

Doch ohn der Parthejen Kosten und Nachtheil, ic. Si
examen testium aliis committatur, tunc hoc magistra-
tus

tus expensis peragendum est. Quemadmodum etiam expensae, quae fiunt in consultationibus, sine partium incommodo a magistratu ejus loci sunt faciendae. Quod tamen infra art. 119. vers. Es begeh sich dann, usque ad vers. Wo aber desselbigen ic. distinguitur, si petente accusatore, seu reo consultatio fiat: tunc haec expensis petentis, si solvendo est, facienda est.

LXXIII.

Von Oeffnung der Kundschaft.

So dann solche Kundschaft verhört ist, soll es mit Eröffnung derselben also gehalten werden. Nemlich, würde Kundschaft vor etlichen eins peinlichen Gerichts Personen, die dieser Sachen verständig, gehört, so soll der Richter zu Eröffnung derselben Kundschaft Tag ansetzen, und schriftliche Einrede, und Schutz-Rede zulassen, auf Form und Maß, wie hernach folget.